Протокол №2

родительского собрания в 11 классе
Тема: «Итоговое сочинение как допуск к государственной итоговой

аттестации в 2025 году. Изменения в структуре КИМов ЕГЭ 2025 г.»

Дата проведения: 30.10.2024

Присутствовали: зам. директора по УВР Родионова Е.В., педагог-психолог и

классный руководитель Борисова В.В., родители 11 класса.

Повестка дня:
1. Изменения в структуре КИМов ЕГЭ 2025 г в основных предметах

(математика, русский язык) и предметах по выбору (история,

обществознание, география).

2. Итоговое сочинение как допуск к государственной итоговой аттестации в

2025 году.

3. Психологическая готовность обучающихся к экзаменам.

По первому вопросу выступила Родионова Е.В., заместитель директора по

УВР, классный руководитель, которая познакомила с изменениями в

структуре КИМов ЕГЭ -2024-2025 учебном году г.

Изменения по русскому языку:
 В сочинении (задание 27) должно быть как минимум 99 слов, иначе за эту часть сразу

поставят 0 баллов. Раньше был минимум в 69 слов.

 Уходит задание №26 (на соответствие) по теме изобразительно-

выразительных средств. Вместо него будет новое задание №22, не

предусматривающее опоры на макротекст.

 В формулировке задания №27 (развёрнутый ответ) указана проблема,

надо дать комментарий авторской позиции по ней. При обосновании

своего отношения к позиции автора нельзя использовать комикс,

аниме, мангу, фанфик, графический роман, компьютерные игры и

другие похожие жанры или источники информации.

 Сочинение теперь оценивают по 10 критериям, а не 12. Убрали

критерий с самостоятельным поиском проблемы (она теперь указана в

задании).

 Критерий «Богатство речи» объединили с оценкой речевых норм.

 Максимальные баллы за соблюдение грамматических
норм (критерий К9) и речевых норм (критерий К10) выросли до 3

баллов по каждому пункту.

 Первичный балл за развёрнутый ответ вырос с 21 до 22 баллов.

Математика (профильная)

В 2025 году в ЕГЭ по математике не предусмотрено
изменений.  Структура и содержание заданий останутся такими же, как и в

прошлом году.

Математика (базовая) - изменений нет

История

 В 2025 году в ЕГЭ по истории нет изменений по сравнению с 2024

годом.

Экзаменационная работа состоит из двух частей, включающих 21

задание.  Общее количество заданий (21), максимальный балл (42) и время на

выполнение экзамена (210 минут) остались прежними.

Обществознание

В 2025 году в ЕГЭ по обществознанию будут некоторые изменения.

Структура экзамена осталась прежней: количество заданий, их нумерация

и критерии оценивания остались прежними.  Экзамен по-прежнему будет

состоять из 25 заданий, разделённых на две части.

Содержание вопросов расширилось.  Теперь на экзамене могут встретиться

темы, например: связь между показателями ВВП и ВНП, налоговые льготы и

вычеты, налогообложение и субсидирование, этнокультурные ценности и

традиции, конституционное и арбитражное судопроизводство.

Минимальный балл изменился. Для успешной сдачи экзамена и

поступления в вуз в 2025 году нужно набрать 42 балла.

География  - изменений нет

По второму вопросу слушали заместителя директора по УВР, которая

довела до сведения родителей следующую информацию:

Итоговое сочинение как условие допуска к государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования

проводится для обучающихся по образовательным программам среднего

общего образования. Регистрация обучающихся на участие в итоговом

сочинении проводится в организации, осуществляющей образовательную

деятельность, в которой обучающийся осваивает образовательные

программы среднего общего образования. Итоговое сочинение 2024-2025

учебном году для обучающихся проводится 4 декабря 2024 года.

Обучающиеся, при наличии у них уважительных причин (болезни или иных

обстоятельствах, подтверждённых документально), могут принимать участие

в итоговом сочинении в дополнительные сроки.

В итоговом сочинении 2024–2025 учебного года нет изменений в порядке и

процедуре проведения, а также в критериях оценивания.

 Дополнительные даты: 5 февраля (первая среда февраля) и 10 апреля (вторая

среда апреля).

Если школьник получил незачёт, у него есть две попытки пересдачи: 5

февраля и 9 апреля 2025 года.

        Обучающиеся подают заявление установленного образца не позднее,

чем за 2 недели до проведения итогового сочинения. При подаче заявления

участники итогового сочинения предъявляют документ, удостоверяющий

личность.

Левина В.В., учитель русского языка и литературы, ознакомила родителей с

Инструкцией для итогового сочинения. Также она уведомила родителей о

посещаемости и успеваемости обучающихся за сентябрь-ноябрь.

По четвёртому вопросу выступила педагог-психолог Борисова В.В.
Дала психологические рекомендации родителям и обучающимся по

подготовке к ЕГЭ, раздала буклеты.

Решили:
1. Принять к сведению информацию об изменения в КИМах ЕГЭ 2025 г и
процедуру проведения ГИА – 11.

2. Усилить индивидуальную работу обучающихся по подготовке к итоговому

сочинению, к ЕГЭ.

3. Рекомендовать родителям усилить контроль над подготовкой к экзаменам
и режимом дня.

4. Применять на практике советы педагога –психолога.

Классный руководитель: В.В. Борисова